tezza di esercitare le opzioni incluse negli accordi dei leasing;

 con riferimento al tasso di attualizzazione dei flussi per la quantificazione della Lease liabi-
lity, non essendo disponibile per la maggior parte dei contratti un tasso interno di rendi-
mento, il Gruppo ha utilizzato, quale alternativa indicata dallo standard stesso, un tasso
marginale di finanziamento;

 il Gruppo ha, da ultimo, valutato di non separare le componenti di servizio da quelle di lea-
sing e contabilizzare di conseguenza l’intero contratto come leasing a seguito di una analisi
costi benefici.

In sede di transizione all’IFRS 16 non sono emersi impatti sul patrimonio netto in quanto, a segui-
to della scelta di adottare il modified retrospective approach (opzione B), il valore delle attività e
delle passività registrate coincide, al netto della riclassifica dei ratei/risconti e dell’esposizione dei
leasing precedentemente classificati come finanziari secondo IAS 17.

Nella seguente rappresentazione tabellare sono evidenziate le singole voci di bilancio impattate
dalla modifica dei saldi di apertura.

(unità di euro)

Voci dell'attivo
31.12.2018

Impatto

 IFRS 16
01.01.2019

(a) (b) (c) = (a) + (b)

90. Attività materiali 224.588.110 29.463.185 254.051.295

130. Altre attività 82.551.535 (45.802) 82.505.733

Totale dell'attivo 12.686.892.042 29.417.383 12.716.309.425

(unità di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto
31.12.2018

Impatto

IFRS 16
01.01.2019

   (a) (b) (c) = (a) + (b)

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 11.375.985.022 29.417.383 11.405.402.405

b) debiti verso clientela 10.861.850.231 29.417.383 10.891.267.614

Totale del passivo e del patrimonio netto 12.686.892.042 29.417.383 12.716.309.425

Bilancio d’Impresa – Nota integrativa  Parte A – Politiche contabili

120

Rispetto agli impegni relativi ai leasing operativi, già rappresentati in bilancio al 31 dicembre 2018
ai sensi dello IAS 17, le passività iscritte alla data di prima applicazione secondo l’IFRS 16 esclu-
dono principalmente i pagamenti futuri relativi ai contratti aventi ad oggetto “low value asset” o
appartenenti alla categoria “short term”, nonché altri pagamenti non rientranti nell’ambito di appli-
cazione del nuovo principio, come rappresentato nella seguente tabella di riconciliazione.

(unità di euro)

[…]

9.2.3 Informazioni comparative: storia del piano

31-dic-2019 31-dic-2018

 Valore attuale dei fondi (+) 53.637 54.720

 Fair value delle attività al servizio del piano (-) - -

 Disavanzo (avanzo) del piano (+/-) 53.637 54.720

 Rettifiche basate sull’esperienza passata alle passiv. del piano – (utili) perdite attuariali 1.264 450

 Rettifiche basate sull’esperienza passata alle attività del piano - -

9.2.4 Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi sui dati al 31 dicembre 2019 del TFR

Come richiesto dallo IAS 19 Revised, si è provveduto a condurre un’analisi di sensitività relativa al trattamento di fine rapporto ri-
spetto alle ipotesi attuariali ritenute più significative, finalizzata a mostrare di quanto varierebbe la passività di bilancio in relazione
alle oscillazioni ragionevolmente possibili di ciascuna di tali ipotesi attuariali. In particolare, nella seguente tabella viene fornita evi-
denza della variazione delle consistenze del fondo di trattamento di fine rapporto, nell’ipotesi di aumentare o diminuire il tasso di
attualizzazione e di inflazione di 50 punti base rispetto ai parametri effettivamente utilizzati.

31-dic-2019 31-dic-2018

 Tasso di turnover +0,50%  53.741  54.686

 Tasso di turnover -0,50%  53.887  54.755

 Tasso di richiesta anticipazioni +0,50%  53.720  54.676

 Tasso di richiesta anticipazioni -0,50%  53.909  54.765

 Tasso di inflazione +0,50%  54.668  55.580

 Tasso di inflazione -0,50%  52.980  53.878

 Tasso di attualizzazione +0,50%  52.936  53.940

 Tasso di attualizzazione -0,50%  54.719  55.533

In ottemperanza a quanto richiesto dallo IAS 19 Revised con riguardo alla disclosure aggiuntiva, è stata effettuata una stima al 31
dicembre 2019 dei futuri cash flows, come riportato nella tabella seguente.

Fondo TFR

1° anno 2° anno 3° anno 4° anno 5° anno

 Erogazione future TFR 17.696 6.016 974 1.552 3.794

Bilancio d’Impresa – Nota integrativa  Parte B – Informazioni sullo stato patrimoniale

202

Sezione 10 - Fondi per rischi e oneri - Voce 100

10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Valori 31-dic-2019 31-dic-2018

1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate 8.583 11.493

2. Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate 848 1.213

3. Fondi di quiescenza aziendali - -

4. Altri fondi per rischi ed oneri 105.275 53.875

4.1 controversie legali e fiscali 26.406 28.278

4.2 oneri per il personale 69.340 15.114

4.3 altri 9.529 10.483

Totale 114.706 66.581

10.2 Fondi per rischi e oneri: variazioni annue

Fondi su

altri impegni

e altre ga-

ranzie rila-

sciate

Fondi di quie-

scenza

Altri fondi per

rischi ed oneri

Totale

A. Esistenze iniziali 1.213 - 53.875 55.088

B. Aumenti 121 - 69.954 70.075

B.1 Accantonamento dell'esercizio 121 - 69.894 70.015

B.2 Variazioni dovute al passare del tempo - - 60 60

B.3 Variazioni dovute a modifiche del tasso di

sconto - - - -

B.4 Altre variazioni - - - -

C. Diminuzioni 486 - 18.554 19.040

C.1 Utilizzo nell'esercizio 486 - 12.817 13.303

C.2 Variazioni dovute a modifiche del tasso di

sconto - - - -

C.3 Altre variazioni - - 5.737 5.737

D. Rimanenze finali 848 - 105.275 106.123

10.3 Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate

Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate

Primo stadio Secondo stadio

Terzo stadio

Totale

1. Impegni a erogare fondi 234 78 - 312

2. Garanzie finanziarie rilasciate 21 735 7.515 8.271

Totale 255 813 7.515 8.583

10.4 Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate

La voce non presenta requisiti di significatività.

Bilancio d’Impresa – Nota integrativa  Parte B – Informazioni sullo stato patrimoniale

203

10.6 Fondi per rischi ed oneri - altri fondi
Gli altri fondi per rischi e oneri, per un importo complessivo di 105,3 milioni, sono composti da:

- accantonamenti per controversie legali per 26,4 milioni che comprendono 24,7 milioni riferibili a
cause passive e 1,7 milioni per revocatorie fallimentari;

- oneri per il personale per 69,3 relativi principalmente alla manovra esodi del personale (57,6 milioni)